Alia manu: 1549, Pugianello. Silvestro Landino, 25 di Jugno. sa ¹.

Et alia: Nel ferrarese ha scorso per tutte queile terre; ne ha introdotto la confessione et communione, essendovene di coloro chi per 17 anni non s' erano confessati.

Dottrina christiana universalmente imparata da tutti.

Molti sacerdoti indotti a predicare publicamente et amministrare li sacramenti per amor di Dio senza premio humano.

Quattro sacerdoti dedicati alla nostra Compagnia.

Heresie scoperte in Camporegiano, et un medico heretico se ne fugge.

Dapertutto concorso et divotione verso il Padre, Ricercandolo per aiuto delle loro anime.

Opere pie di mortificatione, oratione sera et mattina, limosine, et paci abbracciate da' popoli.

Et una pace generale fatta in Camporegiano.

¹ Sic, nec affirmare certo possumus quid sibi velit hoc *Sa*.

XLVIII

P. Sylvester Landinus
 Patri Ignatio de Loyola.
 Carregio, 4 Julii 1549 ¹.

†
 IHS

S. mio nel S.^{re} N.^o

La somma gratia et amor eterno di Christo Nostro Signore
 V. P. R. saluti et visiti.

In questa 4.^a quella saperà qualmente in alquante terre, dove
 io passando non truovavo il S.^{mo} Sacramento, hora, udita la
 parola del Signore, non solo lo tengono con luminari continua-
 mente, ma si comunicano ogni otto dì.

Dapoi l' ultima sono passato per tre terre del Duca di Fer-
 rara, dove predicai sera et mattina et con molta cortesia io era
 trattato da sacerdoti et dal popolo; et venivano da me come a
 pigliar giuditio, come io fosse suo Prelato, dove ordinai quello
 io poteva in gloria del Signor et sodisfatione sua.

Hora son venuto ad una grossa terra chiamata Chareggio, in
 temporale sotto sua Ecc.^a et in spirituale sotto il R.^{mo} N.^o car-
 dinale Guidiccione, la quale ho trovata in sì mala dispositione
 che predicando uscivano fuori di chiesa, et me gettavano le
 pietre nella porta della chiesa per turbare et il resto d' il po-
 polo, che udiva la predica, et me anchora. Pure sono perseve-
 rato per otto giorni, et talvolte due volte il giorno; et per gra-
 tia del Signore non solamente non gittano più le pietre nella
 porta, ma ogni mattina all' aurora vengono alla predica con
 molta divotione, che prima non facevano altro che ridere et

¹ Autographa tota Landini in folio duplici, n. 601.

cianciar; gente senza cognitione d' Iddio et timor de principi humani. Sappia V. P. R. come in poco tempo si sono ammazzati quaranta cinque persone fra la parte tagliana et la parte francese. Et continuamente vanno armati insino all' altar; et tra quelli sono stati morti duoi o tre preti, senza li feriti troppo notabilmente et abbandonati per morti con dodici o quindici ferite; uno fra gli altri di quelli, che si chiama Giovanni Corso, Capitaneo di 400 fanti di sua Ecc^a.; uno altro è, che si chiama Benedetto, quale ha perso l' uso naturale della escrementatione del corpo, portando sempre attaccato una zucca per rigettar l' immonditie intestine et è sanato come gli altri.

Il predetto Capitano, con questo che è capo della parte francese et prevale alla parte tagliana, tenendone alquanti fuora di casa, sono venuti da me già due volte a domandarmi la confessione, già da molti anni non fatta, et dirmi che loro sono apparecchiati a far la pace, et far quanto io gli ordinarò insino ad inginocchiarsi in terra, s' io lo comando; et viene ogni mattina alla predica; et fa tremar il mondo solamente col nome. Pur per gratia del Nostro Signore tanto s' è humiliato che non si può satiar di predicarne et dire che Iddio ci ha mandato; et vorria che io comandasse a tutti, che a lui pare che habbia autorità di poterlo fare. Et alla sera si fa publico bando per tutta la terra che tutti tutti alla mattina vengano ad udire la parola di Dio sotto tale et tanta pena, oltra che ogni sera et mattina si suona la campana grossa, che si senta da lontano molte miglia; et così obediscono et al presente non si sentiria il rumor pur d' una mosca; tanto silentio si serva alla predica et messe. Tanta è la moltitudine che viene ogni dì alla confessione et comunione, che io non posso resister, anchora che li sacerdoti di qua et di fuora di qua, nostri amici, vengano ad aiutare a confessare; ne posso apparer a parte alcuna che non mi siano posto li esploratori, et s' inginocchiano sull' aspra terra in mezzo la strada a pregarmi che io gli voglia confessar Ogni dì pare giubileo. Prima non si comunicavano nè molti una volta l' anno; hora ogni dì et ogni domenica; non udiano prima la mettà della messa armati; hora disarmati non solo una, ma quante se ne celebrano, tutta tutte le odo; nelli parlamenti particolari mai si convenevano tutti, i quali hora ad uno cenno tutti, che fanno stupir, vengono. Io finsì di andar in altre parti

con alcuni sacerdoti, che erano venuti a visitarmi. Il Capitano con li consiglieri et consoli mi seguirono, pregandomi ch' io volessi restar qualche giorno con loro; così gli consentì. La maraviglia è stupenda, nelle terre circunvicine, di tanto grande mutatione fatta dal N.º S.º Iddio, che certamente non è senon così, considerando io la mia ignoranza et ingratitudine; loro mi tengono per uno Dio, et lo predico contra la mia volontà pubblicamente. Li capi di parte vengono tutti a pigliar refectiione con noi anchora corporalmente, et beato è quello che mi potesse ricever in casa; ma io sto permanente col loro Padre spirituale.

Molti sacerdoti circunvicini vengono a domandarmi per visitar le sue cure; le comunità con li podestati et loro curati mandandomi li suoi messi a domandarmi. Il Signore Conte Hercole, di sua Ecc.ª Commissario in Castelnuovo di Garfagnana, mi ha mandato a dir che lui veniria a visitarmi volentieri, se non fosseno le grandi occupationi del stato. Io li ho risposto che a sua S.ª Ill.ª sta a comandarmi. Tutto il mondo dimanda. Il S.º Vicario di Lune et Sarzana fu il primo che mi scrivesse con molto sviscerato et filiale affetto. Della terra nostra sono venuti il Rettor et il N.º Marchese per condurmi; et io mi sono slontanato, sentita la sua venuta, perche loro tenivano le spie con li nostri parenti, quali non ho veduti ne mi curo di vederli, pur che perseverano nel ben far, come gli fu insegnato ogni otto di comunicarsi; et s' io non m' attristassi più della absentia di V. P. R. che di loro, mai haveria molestia alcuna. Ma di lei ho di bisogno per l' anima mia et d' il prossimo; benchè habbia la sua santissima dottrina in scritto, dove nasce tutto il frutto che si fa nel predicare, et in particolar io dico li santissimi exercitii suoi. Nondimeno la viva voce et santissimi essempli più muovono. Guai a me che non cognobbi il tempo della mia visitatione, quando quella mi dava copia di lei ad imparar al suo santissimo essempro! Pur spero dopo alcuno tempo anchora il S.º si raccorderà del suo fedel servo. Ma sappia che tutto il frutto è delli essercitii di V. P. R. In quella meditatione de tre peccati, della morte, del giuditio et inferno tutta la gente trema, et bene è matto chi non trema.